
พิธีการศุลกากรส าหรับ
ผูป้ระกอบการท่ีไดรั้บ
การส่งเสริมการลงทุน
โดย  บริ ษัท  ไทยสมเด็จ



ภาพรวมของการด าเนินการตามกฎหมายส่งเสริมการลงทุน 

ขอรบัการสง่เสรมิ 

ส านกังานสง่เสรมิการลงทนุ

ไดร้บัอนมุตัิ

บตัรสง่เสรมิการลงทนุ
เง่ือนไขตา่งๆ 

ด าเนินการตามเง่ือนไข ก ากบั

เจา้หนา้ที่ส  านกังานสง่เสรมิการลงทนุ
น าเขา้ เครื่องจกัร
วตัถดุิบ วสัดจุ  าเป็น 
ด าเนินการตาม
ขอ้เสนอ และ เง่ือนไข
ในบตัรส่งเสรมิ เช่น
ส่งออก หรอื ผลิตหรอื
ใหบ้รกิารเพ่ือใน
ประเทศ (คืนอากร/
เรยีกเก็บอากร )

- การอนญุาต 
- การรายงานการใช้
วตัถดุิบ/วสัดจุ  าเป็น 
- การลงโทษกรณีผิด
เง่ือนไข 

เครื่องมือในการก ากบัการใชส้ิทธิประโยชน ์ คือ   การทราบจ านวนเครื่องจกัร  /  ทราบปรมิาณน าเขา้ วตัถดุิบ วสัดจุ  าเป็น (MAX STOCK 4 เดือน) / สตูรการผลิต   

สถานประกอบการ 1 แห่ง มีบตัร
ส่งเสรมิฯไดม้ากกว่า 1 ใบ 



สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตามกฎหมาย BOI 
ม.28 / ม.29 สิทธิ์ทีใ่ห้กับ เคร่ืองจักร 

หมายถึง เคร่ืองจักรทีจ่ าเป็นต่อกจิการ และ เคร่ืองจักรทีใ่ช้ในการสร้างโรงงาน รวมทั้ง
ส่วนประกอบ และอุปกรณ์  และหมายถึงโครงสร้างโรงงานส าเร็จรูปที่น ามาติดตั้งเป็นโรงงาน

ใหย้กเวน้อากร หรือ ลดอตัราอากรก่ึงหนึ่ง หรือ ไมใ่หส้ิทธิฯ 

ม.30 / ม.36 สิทธิ์ทีใ่ห้กับ วัตถุดบิ / วัสดุจ ำเป็น  

วตัถุดิบ (Raw Material) คือ ของท่ีใชใ้นการผลิต ผสม ประกอบเป็นผลิตภณัฑ ์ใหร้วมถึงของท่ีใช้
บรรจุภณัฑด์ว้ย

วสัดุจ าเป็น (Essential Material) คือ ของท่ีจ าเป็นตอ้งใชแ้ละเม่ือใชแ้ลว้ส้ินเปลืองไป เพื่อใหไ้ด้
ประสิทธิภาพ คุณภาพ มาตรฐาน ช่วยลดการสูญเสีย และเพิ่มผลผลิต

ม.30  ลดหยอ่นอากรไม่เกิน 90% ของอตัราปกติมีก าหนดคราวละ 1 ปี 

ม.30/1 ยกเวน้อากรใหข้องท่ีน าเขา้มาเพื่อการวจิยัและพฒันา  รวมทั้งการทดสอบ 

ม.36  ยกเวน้อากรขาเขา้  เฉพาะท่ีน าเขา้มาเพื่อใชใ้นการผลิต ผสม ประกอบเป็นผลิตภณัฑ ์เพื่อ
ส่งออก   และ ผลิตภณัฑท่ี์ส่งออก ไดรั้บยกเวน้อากรขาออก 

รวมทั้ง ของท่ีน าเขา้มาเพื่อส่งกลบัออกไป  ไดแ้ก่ ตวัอยา่ง จ  านวนพอสมควร

ประกำศอธิบดีกรมสรรพำกร
เกี่ยวกับภำษีมูลค่ำเพิ่ม (ฉบับที่ 20)
เร่ือง ก ำหนดหลักเกณฑ ์วิธีกำร และเงือ่นไข กำรวำงประกันและกำรถอนประกันภำษีมูลค่ำเพิม่ ตำมมำตรำ 
83/8 แห่งประมวลรัษฎำกร   (ประกำศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที ่1 มกรำคม พ.ศ. 2535 เป็นต้นไป)

ข้อ 2 การน าเขา้เครือ่งจกัรหรอืการน าเขา้วตัถดุิบเพ่ือใชใ้นการผลิตเพื่อการสง่ออกของผูไ้ดร้บัการสง่เสรมิการลงทนุ ผู้น  าเขา้จะวางเงินประกนั
หลกัประกนั หรอืจดัใหมี้ผูค้  า้ประกนัเพ่ือเป็นประกนัภาษีมลูคา่เพิ่มที่ตอ้งช าระหรอืพงึช าระแทนการช าระภาษีมูลคา่เพ่ิมก็ได ้ส  าหรบัวิธีการวาง
ประกนัใหก้ระท าโดยการยื่นหนงัสือค า้ประกนัของธนาคารตอ่อธิบดีกรมศลุกากร ณ กรมศลุกากร หรอื ณ ดา่นศลุกากรทีอ่ธิบดีกรมศลุกากรก าหนด
พรอ้มกบัหนงัสือของส านกังานคณะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุ ซึง่แจง้ขอใหผู้น้  าเขา้ใชห้นงัสือค า้ประกนัของธนาคารเป็นประกนัภาษีมลูคา่เพิ่ม
และการถอนประกนัดงักลา่วใหก้ระท าไดเ้ม่ือส  านกังานคณะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุไดมี้หนงัสือถึงอธิบดีกรมศลุกากรรบัรองวา่เครือ่งจกัรหรอื
วตัถดุิบดงักลา่วเป็นของที่ไดร้บัอนมุตัิใหน้  าเขา้ตามโครงการสง่เสรมิการลงทนุ และขอใหส้ั่งถอนประกนัดงักลา่ว

ข้อ 3 การวางประกนัและการถอนประกนัตามขอ้ 2 ผูน้  าเขา้จะใชห้นงัสือของส านกังานคณะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุเป็นเสมือนหนงัสือค า้
ประกนัแทนหนงัสือค า้ประกนัของธนาคารและใชห้นงัสือดงักลา่วเป็นหลกัฐานในการถอนประกนัดว้ยก็ไดใ้นกรณีดงักลา่ว หนงัสือของส านกังาน
คณะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุจะตอ้งรบัรองวา่เครือ่งจกัรหรอืวตัถดุิบดงักลา่วเป็นของที่ไดร้บัอนมุตัิใหไ้ดร้บัสิทธิและประโยชนต์ามโครงการที่
ไดร้บัอนมุตัิสง่เสรมิการลงทนุและขอใหส้ั่งถอนประกนัดงักลา่วดว้ย

ข้อ 4 ส าหรบัเครือ่งจกัรหรอืวตัถดุิบตามขอ้ 2 จะตอ้งเป็นเครือ่งจกัรหรอืวตัถดุิบที่ไดร้บัอนมุตัิใหไ้ดร้บัสิทธิและประโยชนต์ามโครงการที่ไดร้บั
อนมุตัิสง่เสรมิการลงทนุและตอ้งน าเขา้เพ่ือใชใ้นกิจการดงัตอ่ไปนี้

(1) กรณีเครือ่งจกัร ตอ้งน าเขา้เพื่อใชใ้นการผลิตหรอืการใหบ้รกิาร
(2) กรณีวตัถดุิบ ตอ้งน าเขา้เพื่อใชใ้นการผลิตเพื่อการสง่ออกเทา่นัน้ กรณีวตัถดุิบที่น  าเขา้เพือ่ใชท้ัง้ในการผลิตเพื่อการสง่ออก 

และเพ่ือขายในราชอาณาจกัรดว้ยใหว้างประกนัและถอนประกนัไดเ้ฉพาะวตัถดุิบที่น  าเขา้เพือ่ใชใ้นการผลิตเพื่อการสง่ออกตามจ านวนที่
คณะกรรมการสง่เสรมิการลงทนุรบัรองเทา่นัน้



การน าเขา้เคร่ืองจกัร
หนงัสือสั่งปลอ่ยจาก
ส านกังานสง่เสรมิการ

ลงทนุ
แจง้สิทธิประโยชนท์าง

ภาษีอากร 

ใชใ้นกิจการ
ท่ีไดร้บัการ
ส่งเสรมิ

ครบ 5 ปี 
ขายในประเทศไม่
ตอ้งช าระอากรแต่
ตอ้งแจง้ส านกังานฯ

ก่อนขาย
น าเขา้โดยมีหนงัสืออนมุตัิสั่งปล่อย
หนงัสือฯสามารถใชค้  า้ประกนั

ภาษีมลูค่าเพิ่มดว้ย ตามสิทธิท่ีไดร้บั

ท าใบขนฯ  ช าระอากร / ลดหยอ่นอากร / ยกเวน้อากร และช าระภาษีมลูคา่เพิ่ม หรือ ค า้ประกนัภาษีมลูคา่เพิ่ม
ตามสิทธิท่ีส  านกังานฯแจง้ในหนงัสืออนมุตัสิั่งปลอ่ย 



ค่าภาษีอากรในการน าเขา้เคร่ืองจกัร 

น าเขา้ก่อนได้รับมตแิต่หลงัวนัยื่น
ขอรบัการสง่เสรมิ 

ช าระอากรขาเขา้และภาษีอ่ืนๆ
แจง้ส านกังานใหท้ราบเพ่ือขอใหพ้ิจารณาสิทธิประโยชนย์อ้นไปถึงการน าเขา้

หากไดร้บัสิทธิ คือ จะยอ้นหลงัไปใหต้ัง้แตว่นัท่ีย่ืนค าขอฯ
มาขอคืนอากรภายใน 1 ปี นบัแตว่นัท่ีอนมุตั ิ(วนัท่ีในหนงัสือแจง้ใหศ้ลุกากรคืนเงินอากร)

น าเขา้หลังวันทีไ่ด้รับมตแิต่ยงัไมไ่ด้
รบับตัรสง่เสรมิ 

ม.38 ขอใช้หนังสือธนำคำรค ำ้ประกันอำกรขำเข้ำ   ต้องช ำระ ภำษีอื่นๆ 
ตอ้งประสานงานภายใน 1 ปีใหไ้ดห้นงัสืออนมุตักิารไดส้ิทธิ 

หากไมไ่ดต้อ้งขอขยายเวลา 
หากไดร้บัสิทธิ มาขอคืนหนงัสือธนาคารค า้ประกนั แตไ่มไ่ดคื้นภาษีมูลคา่เพิ่ม

น าเขา้หลังวันทีไ่ด้รับบัตรส่งเสริม
แต่บญัชีเครื่องจกัรอยู่ระหว่างปรบัปรุง

ม.38 ขอใช้หนังสือธนำคำรค ำ้ประกันอำกรขำเข้ำและภำษีมูลค่ำเพิม่ 
ตอ้งประสานงานภายใน 1 ปีใหไ้ดห้นงัสืออนมุตักิารไดส้ิทธิ 

หากไมไ่ดต้อ้งขอขยายเวลา 
หากไดร้บัสิทธิ มาขอคืนหนงัสือธนาคารค า้ประกนั

ถา้ไมไ่ดร้บัสทิธิ
ช าระอากรขาเขา้พรอ้ม
เงินเพิ่มอากรขาเขา้

และ
ภาษีมลูค่าเพิ่มพรอ้ม

เงินเพิ่ม

ยื่นค าขอรบัการ
สง่เสรมิ 

มีมติใหก้าร
สง่เสรมิ

ออกบตัร
สง่เสรมิแจง้มติ ตอบรบัมติ



ประกาศเพิม่เติมในเร่ืองเคร่ืองจกัร มีดงันี้

◦ ก าหนดอายเุครื่องจกัร ใหมี้อาย ุ5 ปี (แจง้ส านกังานดว้ย และจะ
ตดัออกจากรายงาน = ตดับีญชีเครื่องจกัร) ถือวา่ปลอดภาระ
ภาษีแตย่งัตอ้งใชง้านและตอ้งอยูใ่นความก ากบัของส านกังานฯ

◦ การขออนญุาตไปใชน้อกสถานท่ีตัง้โรงงาน หรอื ใหบ้คุคลอื่นใช้
งาน

◦ การน าเขา้เครื่องจกัรเก่า ตอ้งมีใบรบัรองประสิทธิภาพ 
◦ การขอจ านอง / ถกูยดึจ านอง 
◦ กำรขอส่งออกไปซ่อม
◦ กำรขอส่งกลับไปตำ่งประเทศ 
◦ การขอตดับญัชีเครื่องจกัรช ารุดเสียหาย  โดยวิธี การท าลาย / การ
บรจิาคใหส้ว่นราชการ องคก์ารสาธารณะกศุล / สง่ออกไปนอก
ราชอาณาจกัร   

◦ การขอจ าหน่ายใหบ้คุคลท่ีไดส้ิทธิสง่เสรมิการลงทนุ
◦ กำรขอจ ำหน่ำยใหบุ้คคลอ่ืน โดยตอ้งเสียค่ำภำษีตำมวิธีที่
ส ำนักงำนก ำหนด

ตัวอย่างการค านวณ กรณจี าหน่ายเคร่ืองจักรก่อนครบก าหนดตามมาตรา 
40 โดยมีภาระภาษีตามสภาพ ณ วนัทีส่ านักงานก าหนด

น าเขา้เคร่ืองจกัร 14  ก.พ . 2551  ขออนุญาตจ าหน่าย และตอ้งเสียภาษีตาม
สภาพ ณ วนัท่ี 11 กนัยายน 2554

เคร่ืองจกัรมีมูลค่าขณะน าเขา้ราคา  CIF   3,600,000 บาท

อตัราอากรขาเขา้ 5 % อากร 180,000   บาท (ไดรั้บยกเวน้)

ภาษีมูลค่าเพิ่ม  7% = (3,600,000 +180,000 )*7% = 264,600 บาท

ภาษีมูลค่าเพิ่มจ านวนน้ี ใชห้นงัสืออนุมติัสั่งปล่อยค ้าประกนั เพราะเป็น
เคร่ืองจกัรท่ีไดรั้บสิทธิประโยชน์ฯ

วธีิค านวณ   ระยะเวลาอายเุคร่ืองจกัร  (365x5)  =  1825 วนั

ระยะเวลาท่ีไดรั้บการส่งเสริม 14 ก.พ. 51 - 10 ก.ย.  54  = 1303 วนั 

ระยะเวลาท่ีเหลือตอ้งช าระภาษีอากร   1825-1303    =  522 วนั

มูลค่าเคร่ืองจกัรคงเหลือท่ีน ามาค านวณค่าอากร 

3,600,000x 522   =   1,029,698.63

1825

อากรขาเขา้ท่ีตอ้งช าระ 1,029,698.62  x 5 %  = 51,484.93 บาท

*  ตอ้งช าระ      อากรขาเขา้  51484 บาท 

ภาษีมูลค่าเพิม่ 264,600 บาท

วิธีนบัวนั

14 ก.พ 51-13 ก.พ 52 (365)

14 ก.พ.52-13 ก.พ 53 (365)

14 ก.พ.53-13 ก.พ 54 (365)

14 ก.พ.54 - 28 ก.พ 54 ( 14 )

มี.ค   =  31 วนั

เม.ย  =  30 วนั

พ.ค  =   31 วนั

ม.ิย  =   30  วัน

ก.ค   = 31 วนั

ส.ค   =  31  วนั

ก.ย (1 -10 กย)   =  10  วัน

รวม  1303 วนั



ค่าภาษีอากรส าหรับวตัถุดิบ / วสัดุจ าเป็น 

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 30

ลดหยอ่นอำกรไม่เกิน 90%

ช าระอากรขาเขา้ตามสดัส่วน 
ช าระภาษีมลูค่าเพิ่มตามหลกัการท่ี

กรมสรรพากรก าหนด

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 36

ยกเวน้อำกรขำเขำ้
ค  ้ำประกนัภำษีมูลค่ำเพิ่มเฉพำะวตัถุดิบ

ยกเวน้อากรขาเขา้  / 
ใชห้นงัสืออนมุตัิสั่งปล่อยค า้ประกนัและ
ถอนประกนัภาษีมลูค่าเพิ่มเฉพาะวตัถดุิบ 

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 30 / 36

ยงัไม่มีหนงัสืออนุมติัสัง่ปล่อย 

หนงัสอืจากส านกังานฯอนญุาตใหใ้ชห้นงัสอืธนาคารค า้
ประกนัได ้หรอืช าระเงินอากรไปก่อน

หากไดส้ทิธิ มาขอคืนหนงัสอืฯได ้ถา้คืนอากรตอ้งขอคืน
ภายใน 1 ปีนบัแตว่นัท่ีอนมุตัิ

แตห่ากไมไ่ดส้ทิธิตอ้งช าระอากร/ภาษีอื่นๆพรอ้มเงินเพิ่ม
ทกุประเภท

จ ำเป็นต้องมีสูตรกำรผลิตในกำรก ำกับกิจกำรและค ำนวณอำกรหำกต้องช ำระ

สง่ออกผลติภณัฑย์กเวน้อากรขาออก

อากรขาเขา้วตัถุดบิ A ท่ีไดล้ดหยอ่น = 150 × 30% = 45 บาท 
อากรท่ีตอ้งช าระ = 150 -45 = 105 บาท 
VAT (3000+45+105 ) × 7% = 220.50 บาท ต้องช าระ 

วตัถุดิบ A ราคา 3000 บาท อตัราอากร 5% : อากรขาเขา้ = 3000 × 5% = 150 บาท VAT = (3000+150) × 7% = 220.50 บาท 

อากรขาเขา้วตัถุดบิ A = 150 ไดรั้บยกเวน้อากร 
VAT (3000+ 150 ) × 7% = 220.50 บาท ใชห้นงัสือสัง่ปล่อยค ้าประกนั เท่ากบั ไม่ตอ้งช าระVAT
 
อากรขาเขา้วสัดุจ  าเป็น = 100 ไดรั้บยกเวน้อากร VAT (2000+100 ) × 7% = 147 บาท  ตอ้งช าระ 

วสัดุจ าเป็น B ราคา 2000 บาท อตัราอากร 5% : อากรขาเขา้ = 2000 × 5% = 100 บาท VAT = (2000+100) × 7% = 147 บาท 



การใชห้นงัสือธนาคารค ้าประกนัวตัถุดิบ ม.36 ระยะเวลา 1 ปี
ตอ้งไดรั้บหนงัสืออนุมติัสัง่ปล่อยใหใ้ชห้นงัสือธนาคารค ้าประกนัดว้ย  

สำเหตุมำจำก

1. ยงัไมไ่ดร้บัอนมุตัิบญัชีรายการวตัถดุิบ   จะใหค้ า้ประกนัเฉพาะอากรขาเขา้เท่านัน้

2.ปรมิาณน าเขา้เกินกว่าปรมิาณสงูสดุที่จะอนญุาตใหน้ าเขา้ได้

3. ระยะเวลาการน าเขา้วตัถดุิบสิน้สดุลง แต่อยู่ระหว่างการขอขยายเวลามาตรา 36

4.ไดร้บัอนมุตัิใหก้ารสง่เสรมิและตอบรบัมตแิลว้  แต่ยงัไมไ่ดร้บับตัรสง่เสรมิ 

5.รายการวตัถดุิบไมต่รงกบักรรมวิธีการผลติที่ไดร้บัอนมุตัิ   ตอ้งย่ืนเรื่องแกไ้ขก่อน



ล าดบัขั้นตอนการน าเขา้ ส่งออก  กรณีพิเศษ
น าเครื่องจกัรเขา้ก่อนได้รับมตแิต่

หลงัวนัยื่นขอรบัการสง่เสรมิ 
ย่ืนใบขนฯ ช าระภาษีอากรทกุ

ประเภท 
แจ้ง BOI เพือ่ขอรับสิทธิ 

ไดร้บัหนงัสือสั่งปล่อย ใหม้า
ขอคืนอากร

มาขอคืนอากร ภายใน 1 ปี 
นบัแต่วนัท่ีในหนงัสือฯ

น าเขา้เครื่องจกัรหลังวันทีไ่ด้รับมติ
แต่ยงัไมไ่ดร้บับตัรสง่เสรมิ 

น าเขา้เครื่องจกัร หลังวันทีไ่ด้รับบัตรส่งเสริม
แตบ่ญัชีเครื่องจกัรอยูร่ะหวา่งปรบัปรุง

ยืน่ใบขนฯ โดยใช้หนังสือธนำคำร
ค ำ้ประกันอำกรขำเข้ำค ำ้ประกัน
อำกร แต่ VAT ขึน้กับหนังสือ

จำก BOI 

แจ้ง BOI เพือ่ขอใหอ้อก
หนังสืออนุมัตใิหใ้ช้หนังสือ

ธนำคำรค ำ้ประกันแทนกำรช ำระ
อำกร

ตอ้งประสานงานกยั BOI ภายใน 1
ปี เพ่ือใหไ้ดห้นงัสืออนมุตัิการไดส้ิทธิ 

หากไมไ่ดต้อ้งขอขยายเวลา 

หากไดส้ทิธิ มาขอคืนหนงัสอืค า้
ประกนั 

หากไมไ่ดต้อ้งช าระอากรและภาษี
อื่นๆ

น ำเข้ำวัตถุดิบ / วัสดุจ ำเป็น 
เข้ำเงือ่นไขกำรใช้หนังสือธนำคำรค ำ้ประกัน 

1. ยงัไมไ่ดร้บัอนมุตัิบญัชีรายการวตัถดุิบ   
2.ปรมิาณน าเขา้เกินกวา่ปรมิาณสงูสดุทีจ่ะอนญุาตใหน้ าเขา้ได้
3. ระยะเวลาการน าเขา้วตัถดุิบสิน้สดุลง แตอ่ยูร่ะหวา่งการขอขยาย
เวลามาตรา 36
4.ไดร้บัอนมุตัิใหก้ารสง่เสรมิและตอบรบัมติแลว้  แตย่ังไมไ่ดร้บับตัร
สง่เสรมิ 
5.รายการวตัถดุิบไมต่รงกบักรรมวิธีการผลิตทีไ่ดร้บัอนมุตัิ   

ยืน่ใบขนฯ โดยใช้หนังสือธนำคำร
ค ำ้ประกันอำกรขำเข้ำค ำ้ประกัน
อำกร แต่ VAT ขึน้กับหนังสือ

จำก BOI 

แจ้ง BOI เพือ่ขอใหอ้อก
หนังสืออนุมัตใิหใ้ช้หนังสือ

ธนำคำรค ำ้ประกันแทนกำรช ำระ
อำกร

ตอ้งประสานงานกยั BOI ภายใน 1
ปี เพ่ือใหไ้ดห้นงัสืออนมุตัิการไดส้ิทธิ 

หากไมไ่ดต้อ้งขอขยายเวลา 

หากไดส้ทิธิ มาขอคืนหนงัสอืค า้
ประกนั 

หากไมไ่ดต้อ้งช าระอากรและภาษี
อื่นๆ



พิธีการศุลกากรส าหรับการน าของเขา้ 

ท าใบขนฯและ
ย่ืนในระบบ
อิเล็กทรอนิกส์

• วนัท่ีย่ืนใบขนฯ / ส่งขอ้มลู

เครือ่งคอมฯ รบัและ
ตรวจสอบ หากถกูตอ้งออก
เลขที่ใบขนฯ แสดงวา่ไดร้บั

ใบขนฯสนิคา้แลว้

• วนัท่ีออกเลขท่ีใบขนฯ

ช าระภาษีอากร 
(ถา้ม)ี • วนัช าระเงินคา่ภาษีอากร

ตรวจปล่อย
สินคา้ 

วนัท่ีรบัของไป
จากโรงพกัสินคา้ 

.วนัท่ีตรวจปล่อย

.วนัส่งมอบของ

ความรับผดิในการเสียภาษมูีลค่าเพิม่
เกิดข้ึนเม่ือไดช้ าระค่าอากรขาเขา้ วางหลกัประกนัอากรขาเขา้  จดัใหมี้ผูค้  ้าประกนัอากรขาเขา้ 
เวน้แต่ไม่ตอ้งเสียภาษีอากรขาเขา้ความรับผิดในการเสียภาษีมูลคา่เพ่ิมเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบ
ขนสินคา้ขาเขา้
ฐานส าหรับการค านวณภาษีมูลค่าเพิม่
- มูลค่าของสินคา้น าเขา้ โดยใหใ้ชร้าคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคา้บวกดว้ยอากรขาเขา้ ภาษี
สรรพสามิต ตามท่ีก าหนดในมาตรา 77/1(19) ค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายวา่ดว้ยการส่งเสริม
การลงทุนและภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ีจะไดก้ าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา
- การน าเขา้สินคา้ท่ีผูน้ าเขา้ไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยการ
ส่งเสริมการลงทุนหรือตามกฎหมายอ่ืน ใหน้ าอากรขาเขา้ซ่ึงไดรั้บยกเวน้หรือลดหยอ่นดงักล่าวมา
รวมเป็นมูลค่าของฐานภาษี
- ราคา ซี.ไอ.เอฟ. ไดแ้ก่ราคาสินคา้บวกดว้ยค่าประกนัภยัและค่าขนส่งถึงด่านศุลกากรท่ีน า

สินคา้นั้นเขา้ในราชอาณาจกัร เวน้แต่ในกรณีท่ีเจา้พนกังานศุลกากรไดท้ าการประเมินราคาเพื่อ
เสียอากรขาเขา้ใหม่ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร ใหถื้อราคานั้นเป็นราคาสินคา้ในการค านวณ
ราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

- ในกรณีน าเขา้สินคา้ใหค้  านวณราคา ซี.ไอ.เอฟ. ของสินคา้น าเขา้ท่ีเป็นเงินตราตา่งประเทศ เป็น
เงินตราไทยตามอตัราท่ีกรมศุลกากรใชค้  านวณเพ่ือเรียกเก็บอากรขาเขา้ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากร

วนัน าเขา้
ความรับผดิในการเสียอากรขาเข้า
วนัท่ีน าเขา้ส าเร็จ คือ วนัท่ีเรือผา่นเขตท่าท่ีขนของลง หรือท่ีมีช่ือขนของ
มาถึง / วนัท่ีอากาศยานเขา้มาถึงสนามบิน / วนัผา่นพรมแดน /วนัเปิดถุง
ไปรษณีย์
ค านวณตามสภาพของ ราคาของ พิกดัอตัราศุลกากรท่ีเป็นอยูใ่นวนัน าเขา้ 

โรงพกัสินคา้
ผูข้นส่งรายงานของท่ีขนมา

บญัชีสินคา้
เมด็พลาสตกิ   100 kg
ราคาCIF= 10$/kg

วนัน าเข้า Ex-Rate =30/$     
อตัราภาษี 10 %

ราคา=100*10*30  =  30,000 บาท
อากร = 100*10*30*10%  = 3,000 บาท

VAT = ( 30,000+3,000 ) * 7%

อากร = 100*10*30*10%  = 3,000 บาท
อากรขาเข้าได้รับการลดหย่อนโดย BOI 90% 
(อากรทีช่ าระ=300 ส่วนทีล่ดคือ 2700 บาท ) 
VAT = ( 30,000+300+2700 (=3,000 ) * 7%

กรณลีดหย่อน/ยกเว้นตามกฏหมาย BOI /อ่ืนๆ

ผู้น ำเข้ำ
ยืน่ขอใบสั่งปล่อย

ในระบบ
อิเล็กทรอนิกส์

ขอ้มลูเขา้ระบบคอมฯกรม
ศลุกากร



ขอ้มูลท่ีส าคญัเพื่อการจดัท าใบขนฯ ขาเขา้ 
เอกสำรทีใ่ช้ 

1.B/L หรอื HAWB

2.Invoice / Packing list

3.Specification 

4. บตัรส่งเสรมิ 

5. หนงัสืออนมุตัิสั่งปล่อย

6.หนงัสือธนาคารค า้ประกนั 

หลักกำรท ำใบขนฯขำเข้ำ

1.  1 B/L ตอ่ 1 ใบขนฯ

2. หา้มรวมรายการ 

3.ในใบขนฯ สามารถแบ่งจ านวนของในรายการหนึ่งๆ แยกตามจ านวนท่ีตอ้งใชใ้นแตล่ะบตัรส่งเสริม 
◦ เช่น รายการของ  AAA ใน INV มา 30000 ชิน้ 

◦ ของ AAA น าไปใชง้านกบั 2 บตัรส่งเสรมิ จ านวน 20000 กบั 10000 ชืน้ 

◦ ในใบขนฯจะแยกเป็น 2 รายการได้

4.ในใบขนฯ สามารถมีรายการท่ีไมไ่ดส้ิทธ์ิ BOI ได ้

5.หากยงัไมไ่ดร้บัหนงัสืออนมุตัิสั่งปลอ่ย ตอ้งช าระภาษีอากรไปก่อน แลว้ขอหนงัสือฯมาขอคืนอากร 
หากไดร้บัอนมุตัิ  ในใบขนฯนัน้ ควรมีขอ้ความใหช้ดัเจนวา่ จะมาขอคืนอากรตามสิทธ์ิ BOI ใน
ภายหลงั 

6.การค า้ประกนัเกิดเมื่อ ส  านกังานฯ ยงัไมส่ามารถออกหนงัสือสั่งปลอ่ยท่ีแจง้สิทธ์ิได ้จงึออกหนงัสือฯ
ใหใ้ชห้นงัสือธนาคารค า้ประกนั ซึง่อาจจะค า้เฉพาะอากร หรือ ค า้ทัง้อากรและภาษีมูลคา่เพ่ิม

หนังสืออนุมัตส่ัิงปล่อย  หมายความว่า หนงัสือท่ีส านกังานอนมุตัิใหเ้ครื่องจกัร 
วตัถดุิบ และวสัดจุ  าเป็น ไดร้บัสิทธิประโยชนท์างภาษีอากรโดยการลดหย่อน หรอื 
ยกเวน้อากรขาเขา้ และผูไ้ดร้บัการส่งเสรมิตอ้งน าเครื่องจกัร วตัถดุิบ และวสัดจุ  าเป็น 
เขา้มาตามช่วงระยะเวลา ท่ีส  านกังานก าหนดไวใ้นหนงัสือ 
รวมถงึ หนงัสือท่ีส านกังานแจง้ให ้กรมศลุกากรส่งมอบของใหแ้ก่ผูไ้ดร้บัการส่งเสรมิ 
โดยผ่อนผนั ใหใ้ชห้นงัสือของธนาคารพาณิชยใ์นราชอาณาจกัรค า้ประกนัค่า ภาษี
อากรแทนการช าระอากรขาเขา้และภาษีมลูค่าเพิ่ม

ปก. 
14/61



พิธีการศุลกากรอิเลก็ทรอนิกส์

ผูน้ าเขา้ท่ี
ไดรั้บ

การส่งเสริม

ส่งขอ้มูลขออนุมติัสัง่
ปล่อย ตามท่ีก าหนด

ระบบอิเลก็ทรอนิกส์ของ 
BOI

ตอบกลบัเลขหนงัสือ
อนุมติั

ส่งขอ้มูลตามท่ี
ก าหนด

N
S
W

ส่งขอ้มูลตามท่ี
ก าหนด

ระบบ
คอมฯ
ของ

ศลุกากร

ส่งขอ้มูลใบขนสินคา้และอนุมติัสัง่ปล่อย และ ใบอนุญาตอ่ืนๆ (ถา้มี) ตามท่ีก าหนด

ระบบฯ ตรวจสอบขอ้มูลตามเง่ือนไข  หากพบถูกตอ้ง ตอบกลบัพร้อมออกเลขท่ีใบขนสินคา้ / ไม่ถูกตอ้ง  แจง้ขอ้ขดัขอ้ง

ตรวจสอบขอ้มูล
กบัขอ้มูลใน NSW
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ส่วนรายการ

1. ข้อมลูใบขนสินค้าขาเข้า

เลขท่ีใบอนุญาต
วนัท่ีออกใบอนุญาต

รหสัหน่วยงานผูอ้อกใบอนุญาต

2. หนังสืออนุมติัสัง่ปล่อยของส านักงาน
คณะกรรมการส่งเสริมการลงทนุ 

การตรวจสอบขอ้มลูใบขนสินคา้กบัหนงัสืออนมุติัสัง่ปลอ่ย

เลขท่ีใบอนุญาต

วนัท่ีออกใบอนุญาต

รหสัหน่วยงานผูอ้อกใบอนุญาต

=เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีผูน้ าเข้า เลขประจ าตวัผูเ้สียภาษีบริษทัผูข้ออนุญาต

ตรวจสอบ

ล าดบัรายการในใบขนสินค้า ฯลฯ ล าดบัรายการในใบขนสินค้า ฯลฯ

- วนัท่ีน าเข้า  ต้องอยู่ในช่วงวนัเร่ิมต้นสิทธิกบัวนัส้ินสดุสิทธิ

- ปริมาณ  ปริมาณในใบขนสินค้าต้องไม่เกินปริมาณในใบอนุญาต

- หน่วยของปริมาณ

- อตัราลดหย่อนอากร/อตัรายกเว้นอากร

- อตัราลดหย่อนมลูค่าเพ่ิม/อตัรายกเว้นมลูค่าเพ่ิม



การตรวจสอบขอ้มูลใบขนสินคา้ในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร (ปก.14/2561)



การบันทกึข้อมูล ปริมาณ /หน่วยปริมาณ ในหนังสืออนุมตัส่ัิงปล่อยอเิลก็ทรอนิกส์ 
ใบขนฯ(Import Declaration Detail)

◦ ใช้หน่วยตามมาตรฐาน UNECE 

◦ ถ้าหน่วยรหัสสถิต ิไม่ใช่ KGM ,TNT,GRM,CTM เช่น เป็น /LTR หรือ /Pcs ต้องบันทึกปริมาณตาม

หน่วยรหัสสถิต ิ เช่น 85423900/c62 ต้องบันทึกปริมาณเป็น C62

◦ ถ้าหน่วยรหัสสถิต ิเป็น KGM ,TNT,GRM,CTM บันทึกปริมาณเป็นหน่วยอะไรกไ็ด้ เช่น ของที่ต้องขอ

อนุญาตน าเข้า ส่งออก ต้องด าเนินการเช่นเดยีวกบัของอ่ืนๆที่ไม่ใช้สิทธิประโยชน์ เช่น 84718930-

999/KGM จะบนัทึกเป็น SET หรือ C62กไ็ด้

แต่ใน Import Declaration Detail ในช่อง  Invoice Quantity/Unit Code ใส่ตามใน Invoice 
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invoice

หนังสืออนุมัตส่ัิงปล่อย
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ตวัอยา่งการบนัทึกขอ้มูล
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A

สง่สินคา้ไปที่ ข
ขายสนิคา้ ราคา 80

ข น าเขา้

ประเทศไทย ขายสินคา้

ราคา 100

ตา่งประเทศ

ก ข......ถา้มีการซ้ือขายมากกวา่ 2 คน เช่น ก ขายให ้
ข แลว้ ข ขายให ้ค แลว้ ค เป็นคนน าออก จะได้

สิทธิน้ีหรือไม่ 
.......ถา้ ก ขายให ้ข ก่อน แลว้จึงไปสั่งของให้

ส่งมาให ้ข  จะไดสิ้ทธิน้ีหรือไม่ 
.......ถา้เปล่ียนจากต่างประเทศเป็นเขตปลอด

อากร จะไดสิ้ทธิน้ีหรือไม่ 

กรณขีายสินค้าโดยโอนให้ผู้ซ้ือน าของเข้ามา ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกีย่วกบัภาษีมูลค่าเพิม่ (ฉบับที่ 40) (ข้อ
2(9))

(9) มูลค่าของสินคา้ท่ีผูป้ระกอบการจด
ทะเบียนท่ีมิใช่ผูป้ระกอบการจดทะเบียน
ซ่ึงตอ้งเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 
82/16 แห่งประมวลรัษฎากร ไดข้าย
ใหแ้ก่ผูซ้ื้อ โดยสินคา้ดงักล่าว
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีขายไดน้ าเขา้
จากต่างประเทศ และไดโ้อนสินคา้ใหผู้ ้
ซ้ือยืน่ใบขนสินคา้ขาเขา้ต่อเจา้พนกังาน
ศุลกากร ณ ด่านศุลกากร เพ่ือช าระ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมต่อเจา้พนกังานศุลกากร 
ตามมาตรา 83/8 วรรคหน่ึง แห่ง
ประมวลรัษฎากรแลว้ ทั้งน้ี 
ผูป้ระกอบการจดทะเบียนท่ีขายสินคา้
จะตอ้งมีส าเนาใบเสร็จรับเงินของกรม
ศุลกากรท่ีออกใหผู้ซ้ื้อพร้อมท่ีจะใหเ้จา้
พนกังานประเมินตรวจสอบได ้

 ค าตอบ              1)  การขายสินค้าของ ก. เป็นการขายในประเทศต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่ในอตัราร้อยละ 7    แต่ถ้า ก. มสี านาในเสร็จจากการน าเข้าสินค้า
ของ  ข . (กรณี ข.ซ่ึงได้เสียภาษมูีลค่าเพิม่จากการน าเข้า และได้ส่งมอบส าเนาใบเสร็จของกรมศุลกากรให้ ก. )การขายสินค้าของ ก. กจ็ะไม่มมูีลค่าของฐานภาษ ีก. กไ็ม่
ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่ และไม่ต้องออกใบก ากบัภาษี

2) ข. ต้องเสียภาษมูีลค่าเพิม่จากการน าเข้า และถ้าไม่มอบส าเนาใบเสร็จของกรมศุลกากรจากการน าเข้าสินค้าให้ ก. กจ็ะถูก ก. เรียกเกบ็
ภาษมูีลค่าเพิม่อกีร้อยละ 7.0

3) A ไม่เสียภาษมูีลค่าเพิม่



พิธีการศุลกากรส าหรับการส่งออก

ท าใบขนฯและยื่นใน
ระบบอิเลก็ทรอนิกส์

• วนัท่ีย่ืนใบขนฯ / 
สง่ขอ้มลู

เครือ่งคอมฯ รบัและ
ตรวจสอบ หากถกูตอ้งออก
เลขที่ใบขนฯ แสดงวา่ไดร้บั

ใบขนฯสินคา้แลว้

• วนัท่ีออกเลขท่ีใบขนฯ

ช าระภาษีอากร (ถา้มี) • วนัช าระเงินค่าภาษีอากร

ผา่นเขา้ 

Sub gate

ตรวจปลอ่ยสินคา้

ขนของขึน้เรือ และ
เรือออกไปนอก

ประเทศ

.วนัท่ีตรวจปลอ่ย

.วนัท่ีเรือออกจากทา่สดุทา้ยไปจาก
ประเทศไทย

ใบก ากบัการขนยา้ยสินคา้
ไปท่า/ท่ีสง่ออก

แจง้ขอ้มลูการผา่น 
Sub gate

ความรับผดิในการเสียอากรขาออก
วนัท่ีเรือ / อากาศยานออกจากท่าสุดทา้ยไปนอกราชอาณาจกัร 
ยานพาหนะผา่นพรมแดน
ค านวณตามสภาพของ ราคาของ พิกดัอตัราอากรท่ีเป็นอยูใ่นวนัท่ีพนกังาน
ศุลกากรไดรั้บและออกเลขท่ีใบขนสินคา้แลว้

ความรับผดิในภาษมูีลค่าเพิม่
ความรับผดิเกิดข้ึนเม่ือช าระอากรขาออก วางหลกัประกนัอากรขาออก หรือ
จดัใหมี้ผูค้  ้าประกนัอากรขาออก
เวน้แต่ในกรณีท่ีไม่ตอ้งเสียอากรขาออกหรือไดรั้บยกเวน้อากรขาออก 

แลว้แต่กรณี กใ็หถื้อวา่ความรับผดิเกิดข้ึนในวนัท่ีมีการออกใบขนสินคา้ขาออก 
ตามกฎหมายวา่ดว้ยศุลกากรฐานภาษีส าหรับการขายสินคา้โดยการส่งออก ไดแ้ก่ 
มูลค่าของสินคา้ส่งออก โดยใหใ้ชร้าคา เอฟ.โอ.บี. ของสินคา้บวกดว้ยภาษี
สรรพสามิตตามท่ีก าหนดในมาตรา 77/1 (19) และภาษีและค่าธรรมเนียมอ่ืนตามท่ี
จะไดก้  าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา แต่ทั้งน้ีไม่ใหร้วมอากรขาออก

ราคา เอฟ.โอ.บี. ไดแ้ก่ ราคาสินคา้ ณ ด่านศุลกากรส่งออกโดยไม่รวมค่าประกนัภยั
และค่าขนส่งจากด่านศุลกากรส่งออกไปต่างประเทศ

แจง้ขอ้มูลการส่งออกไปใหผู้ส่้งขอ้มูลใบขนฯปรับปรุงยอดการส่งออก ภายใน 10 วนันบัแต่วนัผา่น sub gate
ยืน่ใบอนุญาตฯกระดาษ ภายใน 15 วนันบัแต่วนัผา่น sub gate

การส่งออก 
ส่งออกผลิตภณัฑ ์ไม่ตอ้งมีหนงัสือสั่งปล่อย



ขอ้มูลส าคญัท่ีใชใ้นการส่งออก 

กำรส่งออก 

1. Invoice / Packing list

2. เลขท่ีสตูรการผลิต 

3. บตัรส่งเสรมิ 

4.หนงัสืออนมุตัิสั่งปล่อย กรณีพเิศษ

หลกัการท าใบขนฯขาออก 

1. ปกติ จะจดัท าตามคู่ผูส้ง่ออก และ ผูซื้อ้ในต่างประเทศ  แต่ผ่อน
ผนักบักรณีผูซื้อ้อยู่ในประเทศเดียวกนั สง่ออกพรอ้มกนั สามารถ
รวม INV ได ้

2.แยกผลติภณัฑต์ามบตัรสง่เสรมิ และ สตูรการผลติ 
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ช่อง PRODUCT CODE บันทึก ช่ือรุ่นของสินค้าตามสูตรการผลติ 

ช่อง ENGLISH  DES บันทึก ช่ือของสินค้าที่ส่งออก หรือ บันทึก รุ่นของ
สินค้าในช่องนีด้้วยโดยไม่ต้องบันทึกในช่อง PRODUCT CODE

ช่อง  BOI LICENSE NO. บันทึก เลขที่บัตรส่งเสริม

ช่องหน่วยสินค้า   บันทึก หน่วยของสินค้า  โดยใช้หลกัเดยีวกบัใบขนฯขาเข้า



การน าขอ้มูลการน าเขา้/ส่งออกไปใชป้ระโยชน์

ทกุวนัจนัทร ์/ องัคาร ระบบคอมฯจะกวาดขอ้มลูการน าเขา้ สง่ออก ท่ีไดส้ถานะ 0409 /ท่ีมีการลงเวลาเขา้ระบบกรมฯ ยอ้นหลงัไป 14 วนั  มาน าเสนอใน
ระบบ e-Tracking  และ น าไปวางท่ีคอมฯของกระทรวงการคลงั เพ่ือใหห้น่วยงานอ่ืนๆน าไปใชป้ระโยชน ์ เช่น BOI 

จนัทร์
1/7/62

จนัทร์ 
8 /7/62

0409
24/6/62

กวาดขอ้มลู 0409 ยอ้นไป 14วนั

0409
29/6/62

แกไ้ขขอ้มลู

กวาดขอ้มลู 0409 ยอ้นไป 14 วนั

0409
18/6/62



กรณีไม่ด าเนินการใหเ้ป็นไปตามเง่ือนไข ม.36  ไม่ผลิตเพื่อส่งออก 

1.ขอขายวตัถดุิบในประเทศ

2.ขอขายผลติภณัฑใ์นประเทศ

3.ขอสง่วตัถดุิบออกไปต่างประเทศ 

ไม่ได้สิทธิประโยชนท์ำงภำษีอำกร  จงึต้องกลับไปช ำระภำษีอำกรตำมสภำพวันน ำเข้ำ
มีหนังสือแจ้งจำก BOI เจ้ำหน้ำทีศุ่ลกำกรประเมินและออกแบบแจ้ง 

ช าระภายในเวลาท่ีก าหนดในแบบแจง้  ไม่ตอ้งเสียเงินเพิ่มอากรขาเขา้  แตถา้ช าระชา้เกิน 3 เดือน เสียเงินเพิ่มนบัจาก
เดือนท่ีพน้ก าหนดในแบบแจง้ 

ภาษีมลูค่าเพิ่มท่ีไม่ไดช้  าระขณะน าเขา้ ตอ้งน ามาช าระและมีเงินเพิ่มภาษีมลูค่าเพิ่ม  และเบีย้ปรบัภาษีมลูค่าเพิ่ม

ขออนญุาตส่งออกในสภาพวตัถดุิบ  จากส านกังานฯ
ส่งกลบั ไม่มีภาระภาษีใดๆ  



ค่าภาษีอากรส าหรับวตัถุดิบ / วสัดุจ าเป็น 

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 30

ลดหยอ่นอำกรไม่เกิน 90%

ช าระอากรขาเขา้ตามสดัส่วน 
ช าระภาษีมลูค่าเพิ่มตามหลกัการท่ี

กรมสรรพากรก าหนด

สิน้สดุสิทธิ
ส่วนท่ีเหลือ

ช าระอากรขาเขา้ตามสดัส่วนท่ียงัไม่ได้
ช  าระขณะน าเขา้โดยไม่ตอ้งช าระเงินเพิ่ม

อากรขาเขา้ 
ภาษีมลูค่าเพิ่มไม่ตอ้งช าระอีก

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 36

ยกเวน้อำกรขำเขำ้
ค  ้ำประกนัภำษีมูลค่ำเพิ่มเฉพำะวตัถุดิบ

ยกเวน้อากรขาเขา้  / 
ใชห้นงัสืออนมุตัิสั่งปล่อยค า้ประกนัและ
ถอนประกนัภาษีมลูค่าเพิ่มเฉพาะวตัถดุิบ 

สิน้สดุสิทธิ /ขอขายในประเทศ 
สว่นท่ีเหลือ /สว่นท่ีขอขายในประเทศ 

ช าระอากรขาเขา้ท่ียงัไมไ่ดช้  าระขณะน าเขา้โดยไม่
ตอ้งช าระเงินเพิ่มอากรขาเขา้

เฉพาะวตัถดุบิตอ้งช าระภาษีมลูคา่เพิ่มพรอ้มเงิน
เพิ่ม 1.5% และ เบีย้ปรบั

วตัถุดิบ / วสัดุจ ำเป็น
ตำมมำตรำ 30 / 36

ยงัไม่มีหนงัสืออนุมติัสัง่ปล่อย 

หนงัสอืจากส านกังานฯอนญุาตใหใ้ชห้นงัสอืธนาคารค า้
ประกนัได ้หรอืช าระเงินอากรไปก่อน

หากไดส้ทิธิ มาขอคืนหนงัสอืฯได ้ถา้คืนอากรตอ้งขอคืน
ภายใน 1 ปีนบัแตว่นัท่ีอนมุตัิ

แตห่ากไมไ่ดส้ทิธิตอ้งช าระอากร/ภาษีอื่นๆพรอ้มเงินเพิ่ม
ทกุประเภท

สิน้สดุสิทธิ
ส่วนท่ีเหลือ

ช าระอากรขาเขา้ตามสดัส่วนท่ียงัไม่ได้
ช  าระขณะน าเขา้

ไม่ตอ้งช าระภาษีมลูค่าเพิ่มอีก

จ ำเป็นต้องมีสูตรกำรผลิตในกำรก ำกับกิจกำรและค ำนวณอำกรหำกต้องช ำระ

สง่ออกผลติภณัฑย์กเวน้อากรขาออก

ขอช าระเป็น
ผลิตภณัฑ?์??

อากรขาเขา้วตัถุดบิ A ท่ีไดล้ดหยอ่น = 150 × 30% = 45 บาท 
อากรท่ีตอ้งช าระ = 150 -45 = 105 บาท 
VAT (3000+45+105 ) × 7% = 220.50 บาท ต้องช าระ 

วตัถุดิบ A ราคา 3000 บาท อตัราอากร 5% : อากรขาเขา้ = 3000 × 5% = 150 บาท VAT = (3000+150) × 7% = 220.50 บาท 

อากรขาเขา้วตัถุดบิ A = 150 ไดรั้บยกเวน้อากร 
VAT (3000+ 150 ) × 7% = 220.50 บาท ใชห้นงัสือสัง่ปล่อยค ้าประกนั เท่ากบั ไม่ตอ้งช าระVAT
 
อากรขาเขา้วสัดุจ  าเป็น = 100 ไดรั้บยกเวน้อากร VAT (2000+100 ) × 7% = 147 บาท  ตอ้งช าระ 

วสัดุจ าเป็น B ราคา 2000 บาท อตัราอากร 5% : อากรขาเขา้ = 2000 × 5% = 100 บาท VAT = (2000+100) × 7% = 147 บาท 



“ส่วนสูญเสีย เศษซาก ”
นิยาม
◦ ส่วนสูญเสีย
◦ วตัถุดิบก่อนใช้ หรือ เหลือจากการใช้ ทีม่ีต าหนิ มีคุณภาพไม่ได้มาตรฐาน ไม่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ตามวตัถุประสงค์

เดิมได้

◦ เศษวตัถุดิบทีเ่กดิในกระบวนการผลติ (ในสูตร และ นอกสูตรฯ)

◦ ผลติภัณฑ์ทีไ่ม่ได้มาตรฐาน มีต าหนิ ไม่สามารถน าไปใช้ประโยชน์ตามวตัถุประสงค์เดิมได้

◦ เศษซาก
◦ ส่วนสูญเสียทีไ่ด้รับอนุมัติให้ท าลายจนไม่เหลือสภาพเดิม 

การจัดการ  เฉพาะกรณ ีม.36
◦ ส่วนสูญเสียในสูตรการผลติ
◦ จะตัดบัญชีส่วนสูญเสียให้พร้อมกับผลติภัณฑ์ทีส่่งไปจ าหน่ายต่างประเทศ
◦ กรณจี าหน่ายส่วนสูญเสียมีมูลค่าเชิงพาณชิย์ ในประเทศ ช าระภาษีตามสภาพเศษซาก

◦ ส่วนสูญเสียนอกสูตรการผลติ
◦ จะต้องเกบ็ส่วนสูญเสียไว้รอการตรวจสอบชนิดและปริมาณก่อน  ก่อนการตัดบัญชี จะต้องด าเนินการดังนี้
◦ ท าลายให้อยู่ในสภาพเศษซาก หรือ  ส่งออกไปต่างประเทศ/เขตฯ หรือ บริจาคให้กบัหน่วยงานราชการฯ  ได้รับยกเว้น

อากร 
◦ หากเศษซากน้ันมีมูลค่าเชิงพาณชิย์ ขอจ าหน่ายในประเทศ    ต้องช าระภาษีตามสภาพก่อน

เฉพาะ เศษ / ส่วนสูญเสีย 
ส านักงานส่งเสริมการลงทุน เรียกเกบ็ ตาม
สภาพ ณ วนัทีส่ านักงานฯก าหนด
1.น าหนังสือมาย่ืนต่อศุลกากร ณ หน่วยงาน
ทีใ่กล้กบัสถานประกอบการ
2.เจ้าหน้าทีศุ่ลกากรต้องไปตรวจสอบสภาพ
จริง ประเมนิและแจ้งจ านวนอากรทีต้่อง
ช าระ
3. ท าใบขนฯ P  ค านวณอากรขาเข้าตาม
สภาพของ ราคาของ พกิดัอตัรา วนัที่
ก าหนดในหนังสือ
พร้อมภาษมูีลค่าเพิม่

รหสัสิทธิพเิศษ “230 ”



BOI กบัศุลกากร
ประเภทกจิการ เคร่ืองจักร วตัถุดิบ วสัดุจ าเป็น

กจิการเพ่ือส่งออก
ส่งผลิตภณัฑอ์อก ยกเวน้อากรขา
ออก 

อากรขาเขา้  เสียอากร / ลดหยอ่น /ยกเวน้อากร 
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ใชห้นงัสือ BOI ค ้าประกนัและถอนประกนั 
ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร ภายหลงั
ค านวณค่าภาษอีากรตามข้อก าหนดของBOI

อากรขาเข้า  ยกเวน้
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม ใชห้นงัสือ BOI ค ้าประกนั
และถอนประกนั 
ภายหลงั ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร
ค านวณค่าภาษอีากรตามสภาพ ราคา พกิดั
อตัราศุลกากรในวนัน าเข้าส าเร็จ
ช าระอากรขาเข้า ไม่มเีงินเพิม่
ช าระภาษมูีลค่าเพิม่พร้อมเงินเพิม่ 1.5% 
และเบีย้ปรับ 1 เท่า

อากรขาเขา้  ยกเวน้
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ภายหลงั ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร 
ค านวณค่าภาษอีากรตามสภาพ ราคา พกิดั
อตัราศุลกากรในวนัน าเข้าส าเร็จ
ช าระอากรขาเข้า ไม่มเีงินเพิม่
ไม่ต้องช าระภาษมูีลค่าเพิม่

กจิการอ่ืนๆ

เป็นกิจการเพื่อในประเทศ

อากรขาเขา้ ช าระ / ลดหยอ่น /ยกเวน้อากร 
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร ภายหลงั
ค านวณค่าภาษอีากรตามข้อก าหนดของBOI

อากรขาเขา้  ลดหยอ่นไม่เกิน 90 %
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ภายหลงั ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร 
ค านวณค่าภาษอีากรตามสภาพ ราคา พกิดั
อตัราศุลกากรในวนัน าเข้าส าเร็จ
ช าระอากรขาเข้า ไม่มเีงินเพิม่
ไม่ต้องช าระภาษมูีลค่าเพิม่

อากรขาเขา้  ลดหยอ่นไม่เกิน 90 %
สรรพสามิต เสียภาษีสรรพสามิต
ภาษีมูลค่าเพิ่ม เสียภาษีมูลค่าเพิ่ม
ภายหลงั ได้รับอนุญาตให้ช าระอากร 
ค านวณค่าภาษอีากรตามสภาพ ราคา พกิดั
อตัราศุลกากรในวนัน าเข้าส าเร็จ
ช าระอากรขาเข้า ไม่มเีงินเพิม่
ไม่ต้องช าระภาษมูีลค่าเพิม่

กรณีช าระอากร ยืน่กบัศุลกากร ณ ท่ีน าเขา้ 
จะขอช าระเป็นผลิตภณัฑไ์ดห้รือไม่ ???????????????
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เอกสารท่ีตอ้งใชใ้นการท าพธีิการศุลกากรภายหลงัการตรวจปล่อย

กำรล้ำงประกัน หรือ กำรขอคืนอำกร

1.เลขท่ีใบขนสินคา้ขาเขา้ท่ีช  าระอากร / ใชห้นงัสือธนาคารค า้
ประกนั 

2.หนงัสือแจง้  ขยายเวลา / ไดส้ิทธิประโยชน ์ / ไม่ไดร้บัสิทธิ
ประโยชน ์/

ลา้งประกนั ตอ้งด าเนินการภายใน 1 ปี หรอื มีหนงัสือขอขยายเวลา
คืนอากร ตอ้งขอคืนภายใน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีในหนงัสือแจง้ใหม้าคืนอากร



กิจกรรมพิเศษ (ขอ้มูลจาก BOI ) 

ไม่ใช ้ภาค 4 ประเภท 1 



B

O
I

BOI

คลงัฯ

ม.29

เขตฯ

ม.126

ม.12 พิกดั

เขตฯ

ม.29

คลงัฯ
ม.116(2)
และ 116(3)

ม.127

ของจำกต่ำงประเทศ ส่งออกนอกประเทศ

ม.31

กม. กม.

ต้องได้รับอนุญำตจำก BOI

สรุปกำรน ำของเข้ำ – ออก   และ กำรเชือ่มโยงสทิธิประโยชนใ์นประเทศตำมกฎหมำยศุลกำกร 

ขายในประเทศ

B A

B

DC

A

0 1

ตอ้งไดร้บัอนญุาตจาก BOI

ม.12 พิกดั คลงัฯ
เฉพาะ 116(3)

คลงัฯ 
ม.116(3)

ถือเป็นการสง่ออก

ยงัไม่มีประกาศฯของส านกังาน



อายวุตัถุดิบท่ีจะมาตดับญัชีไม่เกิน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีน าเขา้
 ตอ้งยืน่สูตรของผลิตภณัฑสุ์ดทา้ยท่ีส่งออก  

การคืนอากรตามมาตรา 29 กบั BOI รูปแบบที ่1

โรงพกั
สินคา้

ผูป้ระกอบกา
รตามมาตรา 

29
ผลิตส่งออก

เอง

ขายใหบุ้คคลอ่ืน
เช่น ผูไ้ดรั้บการส่งเสริม

น าไปผลิตส่งออก
วตัถุดิบ 

A

อายวุตัถุดิบท่ีจะมาตดับญัชีไม่เกิน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีน าเขา้ และ ยืน่ตารางโอนสิทธิ  

ของท่ีผลติ
จาก ม.29A

สูตรการผลิต AA / 1 หน่วย
1.วตัถุดิบ A  5 หน่วย
2. อ่ืนๆ ซ้ือในประเทศ

สูตรการผลิต BB  / 1 หน่วย  ยืน่กบั BOI
1.วตัถุดิบ AA  2 หน่วย
2. วตัถุดิบ C 7 หน่วย
3. วตัถุดิบ S 6 หน่วย

ใบขนฯขาออกเลือกสิทธิ  2 สิทธิ  คือ 
ม.29 และ BOI

C  BB
AA

SAA

AA



ใชใ้บขนฯ  B มาตดับญัชี  อายวุตัถุดิบท่ีจะมาตดับญัชีไม่เกิน 1 ปี นบัแต่วนัท่ีน าเขา้  ยืน่สูตรเฉพาะการ
ผลิตของตนเอง  

การเช่ือมโยงสิทธิประโยชน์ตามมาตรา 31 กฎหมายใหม่  รูปแบบที่ 2 

โรงพกั
สินคา้

ผูป้ระกอบการ
ตามมาตรา 29
ผลิตส่งออกเอง

ขายใหบุ้คคลอ่ืนท่ีกฎหมายก าหนด
เช่น ผูไ้ดรั้บการส่งเสริม
น าไปผลิตส่งออก (ม.36)

วตัถุดิบ A

ของท่ีผลติจาก 
ม.29A

สูตรการผลิต AA / 1 หน่วย
1.วตัถุดิบ A  5 หน่วย
2. อ่ืนๆ ซ้ือในประเทศ

สูตรการผลติ BB  / 1 หน่วย ย่ืนกบั BOI
1.วตัถุดิบ AA  2 หน่วย
2. วตัถุดิบ C 7 หน่วย
3. วตัถุดิบ S 6 หน่วย

B A

หนงัสืออนุมติัสั่งปล่อย

ใบขนฯขาออกเลือกสิทธิ  คือ BOI

BB
AA

AA

S

C

AA



ขอ้ผดิพลาดท่ีพึงระวงั

ขำเข้ำ

1.มีบตัรสง่เสรมิหลายฉบบั ใชเ้ลขสลบักนั 

2.ปรมิาณน าเขา้ในใบขนฯ คลาดเคลื่อนไปจากท่ีตรวจ
พบจรงิ 

3.สินคา้สลบักบัของรายอื่น 

4.ช่ือวตัถดุิบในใบขนฯ กบัช่ือท่ีไปขออนมุตัิใชส้ิทธิฯคืน
อากร คลาดเคลื่อน ไม่ตรงกนั ท าใหเ้สียเวลาไปกบัเรือ่ง
การตรวจสอบช่ือสินคา้ท่ีไดร้บัอนมุตัิใหม้าคืนอากร  

5.แจง้เรื่องราคาของไม่ครบถว้นตามหลกักฎหมายเรื่อง
ราคาศลุกากร ในขณะท่ีย่ืนขอหนงัสืออนมุตัิสั่งปลอ่ย 

ขำออก

1.สง่ออก แตใ่บขนฯไม่ไดร้บัการรบัรองการสง่ออกใน
เวลาอนัควร
◦ เป็นใบขนฯท่ีตอ้งผ่านการตรวจของเจา้หนา้ท่ีและเป็น

การตรวจนอกเวลาราชการ ตอ้งเสียคา่ธรรมเนียมฯและ
ยงัไมม่ีการติดตอ่เพ่ือช าระ

2.ไม่ไดด้  าเนินการตามประกาศ เช่น เรื่องการขอ
สง่ออกวตัถดุิบกลบัออกไปตา่งประเทศ 

อืน่ๆ

1. ไมแ่จง้เรื่อง อายเุครื่องจกัรครบ 5 ปี เพ่ือขอตดับญัชี
เครื่องจกัร 

2.จ าหน่ายเศษ ก่อนการท าใบขนฯเสียภาษี 

3.เศษพลาสติก ตอ้งย่ืนเรื่องขอลดอตัราอากรดว้ย 
พรอ้มกบัการย่ืนขอช าระภาษี 

4.การโอนของระหว่าง สทิธิ BOI กบั มาตรา 29 



เปรียบเทียบ BOI ม.36 / ม.29/ คลงั /เขตฯ

ผา้ 1000 เมตร
เมตรละ 50 บาท
อตัรา 10%

อากร = 1000*50*10%=5000 บาท
อากรเมตรละ 5 บาท

VAT = 3850 บาท 

ขายเส้ือในประเทศ   30 ตวั 
ใชผ้า้ 60 เมตร    ราคาผา้ = 60×50 = 3000 บาท 
ภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ   = 3000× 10% = 300 บาท

VAT = 231 บาท + เงินเพิม่ 1.5%+ เบีย้ปรับ

BOIน าเขา้  ยกเวน้อากร
ค ้าประกนัมูลค่าเพ่ิม 

สง่ออก  ยกเวน้อากรขาออก
ตดับญัชีวตัถดุิบ

ม.29 น าเขา้  ช าระอากร /ค  า้ประกนั 
ช าระมลูค่าเพิ่ม

สง่ออก  ขอคืนอากรขาเขา้
ผา้ 60 เมตร = 60×5  = 300 บาท 
ช าระค่าภาษีขาออก (ถา้มี)

ขายเสือ้ในประเทศ   30 ตวั 
ใชผ้า้ 60 เมตร    ราคาผา้ = 60×50 = 3000 บาท 
ภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ   = 3000 × 10% = 300 บาท

เงนิเพิม่ 1% ต่อเดอืน กรณีค ำ้ประกัน

คลงัฯน าเขา้  ค า้ประกนัอากร
ค า้ประกนัมลูค่าเพิ่ม 

ส่งออก  ยกเวน้อากรขาเขา้และขาออก
ตดับญัชีวตัถุดิบ

ตดัภาระค ้าประกนัอากรขาเขา้  60 ×5 = 300 บาท 

ขายเสือ้ในประเทศ   30 ตวั 
ใชผ้า้ 60 เมตร    ราคาผา้ = 60×50 = 3000 บาท 
ภาษีอากรท่ีตอ้งช าระ   = 3000×10% = 300 บาท

VAT =  231 บาท

สง่ออกเสือ้ 30 ตวั / ขายในประเทศ
เสือ้ 1 ตวั ใชผ้า้ 2 เมตร  

เขตฯ น าเขา้  ยกเวน้ค่าภาษี
อากร ทกุประเภท

สง่ออก  ยกเวน้อากรขาออก

ขายเส้ือในประเทศ   30 ตวั 
ใชร้าคาเส้ือ ×อตัราภาษีของเส้ือ 

ถา้ใชว้ตัถุดิบไทยร่วมผลิต ใหน้ าราคาตาม
สัดส่วนมาหกัออกจากราคาขายได้

เวน้แต่พิสูจน์ไดต้ามเง่ือนไขมาตรา 12 และตอ้ง
ยืน่พิสูจน์ตามหลกัเกณฑ ์

สตูรการผลิต สตูรการผลิต สตูรการผลิต

ชดเชยฯ

35


	Slide 1: พิธีการศุลกากรสำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับการส่งเสริมการลงทุน 
	Slide 2: ภาพรวมของการดำเนินการตามกฎหมายส่งเสริมการลงทุน 
	Slide 3: สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร ตามกฎหมาย BOI 
	Slide 4: การนำเข้าเครื่องจักร
	Slide 5: ค่าภาษีอากรในการนำเข้าเครื่องจักร 
	Slide 6: ประกาศเพิ่มเติมในเรื่องเครื่องจักร มีดังนี้
	Slide 7: ค่าภาษีอากรสำหรับวัตถุดิบ / วัสดุจำเป็น 
	Slide 8: การใช้หนังสือธนาคารค้ำประกันวัตถุดิบ ม.36  ระยะเวลา 1 ปี  ต้องได้รับหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยให้ใช้หนังสือธนาคารค้ำประกันด้วย  
	Slide 9: ลำดับขั้นตอนการนำเข้า ส่งออก  กรณีพิเศษ
	Slide 10: พิธีการศุลกากรสำหรับการนำของเข้า 
	Slide 11: ข้อมูลที่สำคัญเพื่อการจัดทำใบขนฯ ขาเข้า 
	Slide 12: พิธีการศุลกากรอิเล็กทรอนิกส์
	Slide 13
	Slide 14: การตรวจสอบข้อมูลใบขนสินค้าในระบบคอมพิวเตอร์ของศุลกากร (ปก.14/2561) 
	Slide 15: การบันทึกข้อมูล ปริมาณ /หน่วยปริมาณ ในหนังสืออนุมัติสั่งปล่อยอิเล็กทรอนิกส์  ใบขนฯ(Import Declaration Detail)
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19: กรณีขายสินค้าโดยโอนให้ผู้ซื้อนำของเข้ามา ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับที่ 40) (ข้อ2(9))
	Slide 20: พิธีการศุลกากรสำหรับการส่งออก
	Slide 21: ข้อมูลสำคัญที่ใช้ในการส่งออก 
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24: การนำข้อมูลการนำเข้า/ส่งออกไปใช้ประโยชน์
	Slide 25: กรณีไม่ดำเนินการให้เป็นไปตามเงื่อนไข ม.36  ไม่ผลิตเพื่อส่งออก 
	Slide 26: ค่าภาษีอากรสำหรับวัตถุดิบ / วัสดุจำเป็น 
	Slide 27:  “ส่วนสูญเสีย เศษซาก ”
	Slide 28: BOI กับศุลกากร
	Slide 29: เอกสารที่ต้องใช้ในการทำพิธีการศุลกากรภายหลังการตรวจปล่อย 
	Slide 30: กิจกรรมพิเศษ (ข้อมูลจาก BOI ) 
	Slide 31
	Slide 32: การคืนอากรตามมาตรา 29 กับ BOI รูปแบบที่ 1 
	Slide 33: การเชื่อมโยงสิทธิประโยชน์ตามมาตรา 31 กฎหมายใหม่  รูปแบบที่ 2 
	Slide 34: ข้อผิดพลาดที่พึงระวัง
	Slide 35: เปรียบเทียบ BOI ม.36  / ม.29/ คลัง /เขตฯ

